
 

 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua Hernani, nº 372 – 2º andar –Vila do Tinguá – Queimados/RJ - CEP: 26383-190 – Tel.: (021) 3770-3874  

www.queimados.rj.gov.br 

PODER EXECUTIVO 
 

CARLOS DE FRANÇA VILELA 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

VICE-PREFEITO 
 

GILDA FÁTIMA DE OLIVEIRA SILVA BALTAR 
SECRETÁRIA CHEFE DE GABINETE 

 
RAFAEL DOUGLAS ROQUE DE CASTRO 

SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 
 

WANDBERG DE LIMA FARIA 
SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 

 
CARLOS EDUARDO AFONSO DE LIMA 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

AIR DE ABREU 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
OZEIAS MOREIRA DOS SANTOS 

SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 
 

LEANDRO MACHADO CARDOSO 
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO  

 
SERGIO FIGUEIREDO DUARTE 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

FÁBIO CRISTIANO DA SILVA 
SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 

 
ANGELA MACHADO DE LIMA OLIVEIRA 

SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 
 

ELTON TEIXEIRA ROSA DA SILVA 
SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 

 
DILCELINA SOUZA DA SILVA VASCONCELOS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
 

MARCELO DE JESUS TEIXEIRA LESSA 
SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO  

 
MARIANA ESPIRIDIÃO PIMENTA SAMPAIO 

SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 
 

JORGE SANTOS DO NASCIMENTO JUNIOR 
SECRETARIA MUN. DE URBANISMO  

 
SIDARTA AUGUSTO CARDOSO VENDA 

SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS 
 

PEDRO HENRIQUE DE OLIVEIRA RAMOS 
SECRETARIA MUN. DE OBRAS 

 
ROMILDA GONÇALVES MACHADO 
SECRETARIA MUN. DE HABITAÇÃO 

 
ROGÉRIO LOPES BRANDI 

SECRETARIA MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 
 

ELTON TEIXEIRA ROSA DA SILVA (Respondendo) 
SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 
FABIANA DE OLIVEIRA PORTES 

SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA 
CIDADANIA 

 
CARLOS ALBINO PIRES DE ANDRADE 

SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 
 

VAGNER LUIZ DOS SANTOS 
 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 

 
ENEAS TEIXEIRA COSTA 

SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 
 

ALLAN TAVARES PERFEITO 
SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 

 
THALES DA SILVA SOBRINHO JUNIOR 

SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 
 

TAINÁ DA SILVA LOPES VIANA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 

 
MARCELO DA SILVA FERNANDES 

PREVIQUEIMADOS 
 

CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
MUNICIPAL 

 

 

SUMÁRIO 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

Atos do Prefeito ............................................................................................ 2 
Atos do Secretário Municipal de Administração ........................................... 4 
Atos do Conselho Municipal de Assistência Social ...................................... 4 

 

 

PODER LEGISLATIVO 
 

 

CÂMARA DOS VEREADORES  

 

NILTON MOREIRA CAVALCANTE 
PRESIDENTE 

 

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 

ADRIANO MORIE 

ALCINEI DUARTE DE OLIVEIRA 

ANTONIO ALMEIDA SILVA 

ELERSON LEANDRO ALVES 

FÁTIMA CRISTINA DIAS SANCHES 

GETÚLIO DE MOURA 

JACKSON PINTO DA SILVA 

JOÃO PEDRO LEMOS 

JOSÉ CARLOS LEAL NOGUEIRA 

JULIO CESAR REZENDE DE ALMEIDA 

MAURÍCIO BAPTISTA FERREIRA 

MILTON CAMPOS ANTONIO 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 

ROGÉRIO DE LIMA MONTEIRO 

WILSON ESPIRIDIÃO PIMENTA



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 960 – Sexta - feira, 18 de Dezembro de 2020 - Ano 04 - Página 2 

  
   

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

Atos do Prefeito 

 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais, 

                                             RESOLVE: 
PORTARIA Nº 1765/20. TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 1716/20 publicada no DOQ. 957/20 em 15/12/2020, que 
EXONEROU o servidor ELMAR FERNANDES DE AZEVEDO, matrícula nº 12562/02, do cargo em comissão de Coordenador de 
Manutenção de Estádios Comunitários e Praças Esportivas, Símbolo CC3, da Secretaria Municipal de Esporte e Lazer – SEMEL, a 
contar de 15/12/2020. 
 
PORTARIA Nº 1766/20. TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 1682/20 publicada no DOQ. 957/20 em 15/12/2020, que 
EXONEROU o servidor LUIZ CARLOS DA SILVA ALVES, matrícula nº 11299/02, do cargo em comissão de Assessor de Gabinete, 
Símbolo CC4, do Gabinete do Prefeito – GAP, a contar de 15/12/2020. 
 
PORTARIA Nº 1767/20. TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 1718/20 publicada no DOQ. 957/20 em 15/12/2020, que 
EXONEROU o servidor RICARDO DA SILVA DOS SANTOS, matrícula nº 12967/02, do cargo em comissão de Assessor de Desporto 
Comunitário, Símbolo CC5, da Secretaria Municipal de Esporte e Lazer – SEMEL, a contar de 15/12/2020. 
 
PORTARIA Nº 1768/20. LOTAR ELMAR FERNANDES DE AZEVEDO, Coordenador de Manutenção de Estádios Comunitários e 
Praças Esportivas, Símbolo CC3- SEMEL, na Secretaria Municipal de Conservação e Serviços Públicos – SEMCONSESP, a contar de 
15/12/2020. 
 
PORTARIA Nº 1769/20. LOTAR LUIZ CARLOS DA SILVA ALVES, matrícula nº 11299/02, Assessor de Gabinete, Símbolo CC4- 
GAP, na Secretaria Municipal de Conservação e Serviços Públicos – SEMCONSESP, a contar de 15/12/2020. 
 
PORTARIA Nº 1770/20. LOTAR RICARDO DA SILVA DOS SANTOS, matrícula nº 12967/02 - Assessor de Desporto Comunitário, 
Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Conservação e Serviços Públicos – SEMCONSESP, a contar de 15/12/2020. 
 
PORTARIA Nº 1771/20. EXONERAR FERNANDO PASCOAL SEPULVEDA, matrícula nº 13980/01, do cargo em comissão de 
Coordenador de Políticas de Incentivo e Atração de Investimento, Símbolo CC3, da Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Econômico – SEMDE, a contar de 18/12/2020. 
 
PORTARIA Nº 1772/20. EXONERAR FLAVIA LOZANO LOPES, matrícula nº 14029/01, do cargo em comissão de Assessor de 
Expediente, Símbolo CC6, da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico – SEMDE, a contar de 18/12/2020. 
 
PORTARIA Nº 1773/20. EXONERAR CARLOS HENRIQUE LOPES DE OLIVEIRA, matrícula nº 14021/01, do cargo em comissão de 
Chefe da Divisão de Recursos Humanos, Símbolo CC5, da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico – SEMDE, a contar 
de 18/12/2020. 
 
PORTARIA Nº 1774/20. EXONERAR ISRAEL DE MELO SOUZA, matrícula nº 13339/01, do cargo em comissão de Chefe da Divisão 
de Patrimônio e Almoxarifado, Símbolo CC5, da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico – SEMDE, a contar de 
18/12/2020. 
 
PORTARIA Nº 1775/20. EXONERAR MARCIO DA SILVA MENEZES, matrícula nº 13268/02, do cargo em comissão de Subsecretário 
Adjunto de Desenvolvimento Industrial, Símbolo SSA, da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico – SEMDE, a contar de 
18/12/2020. 
 
PORTARIA Nº 1776/20. EXONERAR PATRICIA DOS SANTOS DO MONTE BARBOZA, matrícula nº 14115/01, do cargo em 
comissão de Chefe da Divisão de Projetos Econômicos, Símbolo CC5, da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico – 
SEMDE, a contar de 18/12/2020. 
 
PORTARIA Nº 1777/20. EXONERAR JOSÉ BATISTA VAZ, matrícula nº 13977/01, do cargo em comissão de Subsecretário Adjunto 
de Desenvolvimento de Comércio e Serviços, Símbolo SSA, da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico – SEMDE, a 
contar de 18/12/2020. 
 
PORTARIA Nº 1778/20. EXONERAR BIANCA MATTOS FREITAS, matrícula nº 13971/01, do cargo em comissão de Coordenador de 
Incentivo ao Micro e Pequeno Empresário, Símbolo CC3, da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico – SEMDE, a contar 
de 18/12/2020. 
 
PORTARIA Nº 1779/20. EXONERAR SUELI GONÇALVES FERREIRA, matrícula nº 13966/01, do cargo em comissão de 
Coordenador de Assuntos Externos da SEMUS, Símbolo CC5, da Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 18/12/2020. 
 
PORTARIA Nº 1780/20. EXONERAR SANDRO BRANDI CARVALHO, matrícula nº 10687/02, do cargo em comissão de Coordenador 
de Abastecimento de Veículos, Símbolo CC5, da Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 18/12/2020. 
 
PORTARIA Nº 1781/20. EXONERAR THAYANE DE PAULA NOGUEIRA, matrícula nº 13979/01, do cargo em comissão de Assessor 
Técnico de Atenção Básica, Símbolo CC2, da Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 18/12/2020. 
 
PORTARIA Nº 1782/20. EXONERAR MARIA DALVA PEREIRA SILVA, matrícula nº 13426/01, do cargo em comissão de Assessor de 
Serviços de Imagem de Unidade de Saúde, Símbolo CC5, da Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 18/12/2020. 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 960 – Sexta - feira, 18 de Dezembro de 2020 - Ano 04 - Página 3 

  
   

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 1783/20. EXONERAR MARCO RODRIGO DE MELLO SANTOS, matrícula nº 14106/01, do cargo em comissão de 
Coordenador de Centro de Saúde, Símbolo CC4, da Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 18/12/2020. 
 
PORTARIA Nº 1784/20. EXONERAR VERONICA QUEIROZ DA SILVA PEIXOTO, matrícula nº 13949/01, do cargo em comissão de 
Coordenador de Centro de Saúde, Símbolo CC4, da Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 18/12/2020. 
 
PORTARIA Nº 1785/20. EXONERAR EDSON DOS SANTOS, matrícula nº 14117/01, do cargo em comissão de Assessor de Centro de 
Saúde, Símbolo CC5, da Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 18/12/2020. 
 
PORTARIA Nº 1786/20. EXONERAR SABRINA OLIVEIRA DA SILVA, matrícula nº 14104/01, do cargo em comissão de Coordenador 
de Saúde nas Escolas, Símbolo CC5, da Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 18/12/2020. 
 
PORTARIA Nº 1787/20. EXONERAR JOAO COLALILLO LUCAS, matrícula nº 13867/01, do cargo em comissão de Assessor 
Administrativo, Símbolo CC4, da Secretaria Municipal de Trabalho, Emprego e Renda – SEMUTER, a contar de 18/12/2020. 
 
PORTARIA Nº 1788/20. EXONERAR ELIEL DO AMARAL, matrícula nº 11518/03, do cargo em comissão Assessor Técnico, Símbolo 
CC2, da Secretaria Municipal de Trabalho, Emprego e Renda – SEMUTER, a contar de 18/12/2020. 
 
PORTARIA Nº 1789/20. EXONERAR EDUARDO RODRIGUES COELHO, matrícula nº 14030/01, do cargo em comissão de Chefe da 
Divisão de Recepção e Atendimento ao Público, Símbolo CC5, da Secretaria Municipal de Administração – SEMAD, a contar de 
18/12/2020. 
 
PORTARIA Nº 1790/20. EXONERAR ISABEL DO ESPIRITO SANTO DE SOUSA, matrícula nº 13416/01, do cargo em comissão de 
Chefe da Divisão de Perícias Médicas, Símbolo CC5, da Secretaria Municipal de Administração – SEMAD, a contar de 18/12/2020. 
 
PORTARIA Nº 1791/20. EXONERAR MADELEINE ELIDIO SALVADOR DE CARVALHO, matrícula nº 13357/01, do cargo em 
comissão de Assessor de Tapa Buracos, Símbolo CC5, da Secretaria Municipal de Conservação e Serviços Públicos – 
SEMCONSESP, a contar de 18/12/2020. 
 
PORTARIA Nº 1792/20. EXONERAR VALCI FERREIRA ALVES, matrícula nº 11018/03, do cargo em comissão de Coordenador Geral 
de Centro de Referência de Assistência Social - CRAS, Símbolo CC3, da Secretaria Municipal de Assistência Social – SEMAS, a 
contar de 18/12/2020. 
 
PORTARIA Nº 1793/20. EXONERAR ELIZANGELA MARIA DA SILVA CRUZ SILIPRANDY, matrícula nº 13870/01, do cargo em 
comissão de Chefe da Divisão de Licenciamento de Atividade Econômica, Símbolo CC5, da Secretaria Municipal de Segurança e 
Ordem Pública -  SEMUSOP, a contar de 18/12/2020. 
 
PORTARIA Nº 1794/20. EXONERAR REGINA MARIA DA SILVA CABRAL, matrícula nº 13115/01, do cargo em comissão de  
Assessor de Gabinete, Símbolo CC4, da Secretaria Municipal de Saúde -  SEMUS, a contar de 18/12/2020. 
 
PORTARIA Nº 1795/20. EXONERAR PAULO SERGIO DE OLIVEIRA NERY, matrícula nº 13338/01, do cargo em comissão de  
Assessor de Gabinete, Símbolo CC4, da Secretaria Municipal de Saúde -  SEMUS, a contar de 18/12/2020. 
 
PORTARIA Nº 1796/20. EXONERAR ROSA CRISTINA DO PRADO AZEVEDO, matrícula nº 13801/02, do cargo em comissão de 
Chefe da Divisão de Preparação de Eventos, Símbolo CC5, do Gabinete do Prefeito -  GAP, a contar de 18/12/2020. 
 
PORTARIA Nº 1797/20. EXONERAR JORGE DOS SANTOS ROBERTO, matrícula nº 13636/01, do cargo em comissão de Assessor 
de Transportes, Símbolo CC6, Da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Rural e Agricultura  -  SEMDRAG, a contar de 18/12/2020. 
 
PORTARIA Nº 1798/20. EXONERAR VALQUIRIA DA SILVA CHAGAS, matrícula nº 11015/03, do cargo em comissão de Assessor do 
Conselho Municipal de Saúde, Símbolo CC4, da Secretaria Municipal de Saúde -  SEMUS, a contar de 18/12/2020. 
 
PORTARIA Nº 1799/20. EXONERAR MARCIA CRISTINA LANGER DE SOUZA, matrícula nº 14099/01, do cargo em comissão de 
Subsecretário Adjunto de Transporte, Símbolo SSA, da Secretaria Municipal de Transporte e Transito – SEMUTTRAN, a contar de 
18/12/2020. 
 
PORTARIA Nº 1800/20. EXONERAR KATIA REGINA FREDERIQUES FAUSTINO, matrícula nº 8423/92, do cargo em comissão de 
Coordenador de Reserva Orçamentária e Empenho, Símbolo CC5, da Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 
18/12/2020. 
 
PORTARIA Nº 1801/20. NOMEAR MALU RAMALHO GRAÇA, no cargo em comissão de Diretor do Departamento de Controle e 
Execução Orçamentária, Símbolo CC3, na Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 18/12/2020. 
 
PORTARIA Nº 1802/20. NOMEAR VALQUIRIA DA SILVA CHAGAS, no cargo em comissão de Assessor Técnico de Atenção Básica, 
Símbolo CC2, na Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 18/12/2020. 
 
PORTARIA Nº 1803/20. NOMEAR JORGE DOS SANTOS ROBERTO, no cargo em comissão de Assessor de Gabinete, Símbolo 
CC4, na Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 18/12/2020. 
 
PORTARIA Nº 1804/20. NOMEAR MICHELLE LANGER DE SOUZA,  no cargo em comissão de Subsecretário Adjunto de Transporte, 
Símbolo SSA, na Secretaria Municipal de Transporte e Transito – SEMUTTRAN, a contar de 18/12/2020. 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 960 – Sexta - feira, 18 de Dezembro de 2020 - Ano 04 - Página 4 

  
   

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 
PORTARIA Nº 1805/20. NOMEAR MARCELO SOARES MATTA, no cargo em comissão de Coordenador de Rotinas Administrativas, 
Símbolo CC3, na Secretaria Municipal de Trabalho, Emprego e Renda – SEMUTER, a contar de 18/12/2020. 
 
PORTARIA Nº 1806/20. NOMEAR KATIA REGINA FREDERIQUES FAUSTINO, no cargo em comissão de Assessor Técnico de 
Atenção Básica Símbolo CC2, na Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 18/12/2020. 
 
PORTARIA Nº 1807/20. LOTAR MARCELO SOARES MATTA, Coordenador de Rotinas Administrativas, Símbolo CC3 - SEMUTER, 
na Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 18/12/2020. 
 
PORTARIA Nº 1808/20. DESIGNAR a servidora VALQUIRIA DA SILVA CHAGAS, Assessor Técnico de Atenção Básica, Símbolo 
CC2 - SEMUS, para responder interinamente pela Assessoria do Conselho Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 18/12/2020, 
sem prejuízo das suas atribuições e sem ônus para o Município de Queimados.  
 
PORTARIA Nº 1809/20. DESIGNAR a servidora KATIA REGINA FREDERIQUES FAUSTINO, Assessor Técnico de Atenção Básica 
Símbolo CC2 - SEMUS, para responder interinamente pela Coordenadoria de Reserva Orçamentária e Emprenho  – SEMUS, a contar 
de 18/12/2020, sem prejuízo das suas atribuições e sem ônus para o Município de Queimados.  
 

CARLOS DE FRANÇA VILELA 
Prefeito 

 

Atos do Secretário Municipal de Administração 

 
O Secretário Municipal de Administração, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 
ATO SEMAD Nº 73/SEMAD/20 – Tornar Público o gozo efetivo de férias da servidora HELEN MARTINS DE OLIVEIRA, matrícula nº 
13581/01, Diretor do Departamento de Assistência Farmacêutica, da SEMUS, referente ao período de 01/04/2020 a 30/04/2020, para 
18/12/2020 a 16/01/2021. 
 
ATO SEMAD Nº 74/SEMAD/20 – Tornar Público o gozo efetivo de férias da servidora IZABELE TAVARES DA ROCHA DE SOUZA, 
matrícula nº 12756/01,  
Cuidador de Alunos PNE, da SEMED, no período de 01/02/2021 a 18/02/2021, pois a mesma encontrava-se de licença maternidade. 
 

SERGIO FIGUEIREDO DUARTE 
Secretário Municipal de Administração 

 

Atos do Conselho Municipal de Assistência Social 
 

Convocação e Pontos de Pauta - REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO COLEGIADO CMAS. 
O Presidente Conselho Municipal de Assistência Social do Município de Queimados no uso de suas atribuições conforme na 
Legislação em vigor e Regimento Interno torna pública a todos os conselheiros governamentais e não governamentais os pontos de 
pauta para a Reunião Extraordinária , no dia  de 22 de Dezembro 2020, às 10:00h que será realizada por videoconferência na sede 
dos Conselhos, sito à Rua Eugênio Castanheira 176, Centro - Queimados. A saber: 
 
- Apreciação e Votação: Prestação de Contas Governo Federal – Exercício 2019: 1- Demonstrativo Serviços / Programas do Governo 
Federal Sistema Único da Assistência Social; 1.1- Demonstrativo Gestão PBF; 1.2- Demonstrativo Gestão SUAS 
- Apreciação e Votação – Plano de Ação Recursos Extraordinários Estadual - SUAS 
   

Luiz Augusto da Silva Macedo 
Presidente do CMAS – Queimados 

 


